
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 096
S E X TA - F E I R A , 27 DE MAIO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ....................................................................................... 1
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022
PROCESSO Nº 2022014572
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação ser-
viços de engenharia para construção de cobertura e de quadra po-
liesportiva na E.M. Raul Pompéia - Rua Mario Natalino Jordão - Mon-
suaba - Angra dos Reis, RJ, incluindo o fornecimento de todos os
equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessá-
rios à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 15/06/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Su-
primentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra
dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel,
ou, através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2396145

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2022
PROCESSO Nº 2022013290
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de ma-
nutenção de atividades da Secretaria de Urbanização, Parques e Jar-
dins em todo Município de Angra dos Reis/RJ, com fornecimento de
mão de obra, equipamentos e insumos.
DATA/HORA DA SESSÃO: 29/06/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Su-
primentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra
dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel,
ou, através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2396146

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 078/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TIRA REAGENTE PARA MEDIÇÃO DE
GLICEMIA, LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL E SERINGAS PARA
APLICAÇÃO DE INSULINA. Início do recebimento das propostas:
01/06/2022 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 13/06/2022 às
09h00 - Abertura e Início do Pregão: 13/06/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire Gonçalves de Castro
Agente Administrativo

Id: 2396140

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022

O Município de Cambuci, através de seu Pregoeiro Oficial, torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº
013/2022.
Objeto: Aquisição de motocicletas e veículos novos zero quilômetro
para atender às demandas das Secretarias.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.

Data de entrega e abertura dos envelopes: 10/06/2022
Horário: 10h
Retirada do Edital: O Edital completo poderá ser obtido junto ao De-
partamento de Pregão no prédio da Prefeitura Municipal de Cambuci,
localizado na Praça da Bandeira, nº 120, Centro; requerido pelo se-
guinte e-mail: l i c i t a c a o @ p r e f e i t u r a d e c a m b u c i . r j . g o v. b r ou através do si-
te: www.prefeituradecambuci.rj.gov.br

Ramiro Pegoraro Gonçalves
Pregoeiro

Id: 2396176

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
075/2022 R1 ( P. A . 4 2 2 0 / 2 0 2 2 )

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Hortifrutigranjeiros)
por um período de dez (10) meses, conforme especificado no edital e
seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 09 de junho de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 941385
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2396164

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
092/2022 (P.A. 3716/2022)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico Para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE CESTAS
BÁSICAS, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, de acordo com o especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 08 de junho de 2022, às 14:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 941323
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2396165

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021 ( P. A . 7 4 5 4 / 2 0 2 1 )
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO CONTÍNUO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, MOTORISTA E SEM COMBUSTÍ-
VEL, para atender as demandas do Programa Estadual de Inte-
gração na Segurança (PROEIS), por um período de 12 (DOZE) me-
ses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 09 de junho de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 934925
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente. Id: 2396166

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

058/2022-R1 - Licitação nº 937855
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Segurança Pú-
blica, Defesa Civil e Trânsito, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal
nº 4.210/2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018,
em decorrência do processo administrativo nº 18844/2021, HOMOLO-
GA o resultado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
058/2022-R1. (licitações-e: ID. Nº 937855) que teve como resultado
FRACASSADA Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA A PRESTAÇÂO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE PLANO MÚ-
NICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
DE MÃO DE OBRA (SMSPDT). Homologação na íntegra disponível
nos autos do processo.

Itaguaí, 26 de Maio de 2022.

Gilson Stutz de Oliveira Júnior - Secretário Municipal - Mart: 46.029

Id: 2396167

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 856/2022, HOMOLOGA o resultado do Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços n° 046/2022 (licitacoes-e sob o
ID n° 926455). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO MEDICAMEN-
TOS (SMS), para atender as demandas do Hospital São Francisco Xa-
vier - HMSFX, da Demandas em Saúde, do IST/AIDS, Centro Municipal
de Especialidades Médicas - CEMES, Farmácia Central, CAPS e
UBS/ESF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. Empresas ven-
cedoras: ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI,
CNPJ 31.912.939/0001-56, R$ R$ 4.134.695,42; RM DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 31.342.367/0001-17, R$
1.739.991,20; HRX PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- EPP, CNPJ
11.634.742/0001-95, R$ 3.554.971,68; LEMAN MEDICAMENTOS E CIA
LTDA, CNPJ 40.600.760/0001-54, R$ 2.015.301,60; ITA MED PRODU-
TOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 41.554.303/0001-33, R$
826.337,70, HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ 35.472.743/0001-49, R$ 332.532,00, SILITEC - PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 26.898.423/0001-64, R$ 18.540,00. Ho-
mologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 25 de maio de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2396168

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022 - Re-
gistro de Preços

Objeto: Eventual e futura contratação de empresa de serviços de
transporte de alunos universitários para as localidades de Itaperuna e
Campos dos Goytacazes. Tipo: Menor Preço. Dia: 09/06/2022, às
10:00 (dez) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os
interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Munici-
pal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67,
centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site w w w. i t a o c a -
r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 27 de maio de 2022. PUBLIQUE-SE -
Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro. Id: 2395991

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2022 - Re-
gistro de Preços

Objeto: Eventual e futura contratação de empresa de serviços de lo-
cação de transporte de alunos universitários residentes nos Distritos de
Laranjais e Portela até a Sede. Tipo: Menor Preço. Dia: 10/06/2022,
às 10:00 (dez) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara.
Os interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67,
centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site w w w. i t a o c a -
r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 27 de maio de 2022. PUBLIQUE-SE -
Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro. Id: 2395992


		2022-05-27T01:45:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




